定例教育委員会会議録

１ 期  日  平成27年５月25日（月）

２ 場  所  中野市豊田支所 大会議室

３ 出席委員  長島克己、青木幸子、高橋智美、岡村博子、小嶋隆徳

４ 欠席委員  なし

５ 会議に出席した事務局職員

   教育次長 石川保文 学校教育課長 宮澤利彦 生涯学習課長 中沢好一

   図書館長 田中重雄 学校教育課指導主事 増田正明、湯本明雄、丸本真利子

学校教育課長補佐 小林由美

６ 開 会  午後１時30分

７ 長島教育委員長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

８ 会議録の承認署名

  平成 27 年４月 27 日開催の定例教育委員会会議録及び平成 27 年５月 11 日開催の

臨時教育委員会会議録を学校教育課長補佐が朗読し、出席委員全員が承認し署名す

る。

９ 教育長報告

 ⑴ ４月27日 中高地区教育委員会連絡協議会総会（全教育委員）

 ⑵ ５月４日 中野市成人式（全教育委員）

 ⑶ ５月８日 社会教育委員委嘱式(教育長)

⑷ ５月11日 臨時教育委員会（全教育委員）

⑸ ５月13日 第２回校長会

⑹ ５月13日 中野市議会全員協議会（教育長）

⑺ ５月14日 第１回市就学相談委員会（教育長）

⑻ ５月15日 第62回中野市戦没軍人軍属並びに満州開拓殉職者慰霊祭（委員長）

⑼ ５月16日 中野市土砂災害防災訓練（教育長）

⑽ ５月16日 中野・下高井教育会総集会（委員長）

⑾ ５月17日 第26回カチューシャふるさとマラソン大会（教育長）

⑿ ５月20日 理事者と教育委員との懇談会（全教育委員）

⒀ ５月20日 保健予防行政懇談会

 ⒁ ５月21日～22日 第67回全国都市教育長定期総会（教育長）

 ⒂ ５月21日 平成27年度（前期）長野県都市教育長協議会（教育長）

10 議 事

 議案第１号 平成27年度中野市一般会計（教育費）補正予算（第１号）について

◆ 以上1件について、学校教育課長から説明を受け、原案どおり可決した。

議案第２号 中野市社会教育委員の委嘱について

区分 氏名 備考

社会教育関係者
大塚
おおつか

 昌
まさ

克
よし

 市 PTA 連合会（長丘小 PTA 会長）

小林
こばやし

 貴子
た か こ

市女性団体連絡協議会副会長

（中野友の会）

(任期：議決の日から平成29年４月30日まで)

◆ 以上1件について、生涯学習課長から説明を受け、原案どおり可決した。

議案第３号 中野市立図書館協議会委員の委嘱（任命）について

区 分 氏名 備考

学校教育関係者
横倉
よこくら

 隆夫
た か お

 市校長会（平野小校長）

上野
う え の

 由紀
ゆ き

市 PTA 連合会

（長丘小 PTA 副会長）

社会教育関係者

高田
た か だ

 久
きゅう

治
じ

 市公民館分館協議会長

池田
い け だ

 和博
かずひろ

 市公民館非常勤主事会

頓所
とんどころ

 鈴鹿
す ず か

 信州中野子ども劇場運営委員長

吉家
よしいえ

 美代子
み よ こ

図書館利用団体

（中野点字友の会）

保科
ほ し な

 いう子
こ

図書館利用団体

（朗読ボランティアの会）

神田
か ん だ

 ちづ子
こ

元豊田地域公民館図書室

専門委員

家庭教育の向上に

資する活動を行う者 寺島
てらしま

 正友
まさとも

 市子どもセンター所長

（任期：平成27年６月１日から平成29年５月31日まで）

◆ 以上1件について、図書館長から説明を受け、原案どおり可決した。

11 報 告

報告第１号 学校評議員の委嘱（任命）の専決処分の報告について

◆ 市内２中学校から推薦のあった学校評議員（12名）の委嘱について、学校教育課

長から専決処分した旨の説明を受けた。

報告第２号 中野市生涯学習推進会議委員の委嘱（任命）の専決処分の報告に

ついて

区  分 氏  名 備  考

学校教育関係者 小林
こばやし

 弘治
ひろはる

 社会教育委員

社会教育関係者
和田
わだ

 吉史
よしふみ

 社会教育委員

佐野
さの

 茂
しげる

 社会教育委員

家庭教育の向上に資する活動

を行う者 小島
こじま

 佐和子
さ わ こ

 社会教育委員

識見を有する者

北山
きたやま

 和夫
かずお

 社会教育委員

柴垣
しばがき

 顯
あき

郎
ろう

 社会教育委員

池田
いけだ

 眞貴子
まきこ

 社会教育委員

富田
とみた

 貴
たか

江
え

 社会教育委員

副会長（田上区長） 小林
こばやし

 純一
じゅんいち

 市区長会

  青木
あおき

 淳一
じゅんいち

 市公民館運営審議会

会長 髙木
たかぎ

 幹男
みきお

 市社会福祉協議会

  堀内
ほりうち

 六十三
もとみつ

 市文化芸術協会

  瀧澤
たきざわ

 法子
のりこ

 市保健補導員会

  山
やま

嵜
ざき

 孝之
たかゆき

 市スポーツ推進委員会

H27.5.19～H29.4.30 小林
こばやし

 伸
のぶ

健
たけ

 市青尐年健全育成連絡協議会

  牧
まき

野
の

 昌徳
まさのり

 市老人クラブ連合会

副組合長 江口
えぐち

 栄光
よしみつ

 中野市農業協同組合

副会頭 湯澤
ゆざわ

 昭二
しょうじ

 信州中野商工会議所

  山浦
やまうら

 直
なお

人
と

 中野青年会議所

事務長 田中
たなか

 健太郎
けんたろう

 北信州能力開発センター

（任期：平成 27 年５月１日から平成 29 年４月 30 日まで）

◆ 以上１件について、生涯学習課長から専決処分した旨の説明を受けた。

報告第３号 事業の後援等の専決処分の報告について

 事  業  名 期  日 申  請  者

１ 2015信州なかのバラまつり

写生コンクール（後援）

５月30日（土）

～

６月21日（日）

（公社）中野青年会議所

理事長 市川 大輔

２ 第27回みんなでいっしょに

うたおう会（第27回MIU）

【ありがとう市民会館】

（後援）

７月19日(日)

第27回みんなでいっしょにう

たおう会

実行委員長 佐藤 さよ子

３ めざせ！北信州子ども観光

大使2015（後援）

６月７日（日）

～

12月13日（日）

Tossみゆき野サークル

代表 頓所 陽子

４ ゴリラはごりらコンサート

（後援）
９月22日（火）

ララ♪らりら～

代表 田中 まゆみ

５ 平成27年度ＰＴＡ指導者研

修会（共催）

７月５日（日）

８月１日（土）
北信教育事務所長

６ 第18回中野女声合唱団定期

演奏会（後援）
７月５日（日）

中野女声合唱団

団長 藤木 とよ子

７ 平成27年度長野県スポーツ

尐年団競技別交流大会

（空手道競技）（後援）

７月５日（日）

公益財団法人長野県体育協会

長野県スポーツ尐年団

本部長 柴 満喜夫

８ 第54回北信地区中学校体育

大会(共催)

６月20日（土）

～

７月12日（日）

北信地区中学校体育連盟

会 長 後藤 昭彦

理事長 小林 順一

◆ 以上８件について、学校教育課長から専決処分した旨の説明を受けた。

 12 協 議

協議第１号 県教育委員会及び市町村教育委員会相互の連絡調整の了解事項の

        取り交わしについて

◆ 学校教育課長から説明を受け、原案のとおり取り交わすことに決定した。

協議第２号 中野市奨学基金の貸与について

◆ 学校教育課長から説明を受け、申請のあった５名について貸与することが適当

であるとの意見とした。

協議第３号 社会科副読本の改訂について

◆ 学校教育課長から説明を受け、基本方針案にどおり改訂するものとした。

協議第４号 当面の会議・行事等について

 ◆ ６月定例教育委員会を６月 26 日(金)午後３時から開催することに決定した。

13 閉 会  午後２時40分